(S. P.)

*Diplomati appensum est scidula membranea sigillum e cera confectum, cuius diametros horizontalis 42 mm, verticalis 45 mm sunt. Sigillo medio rex in solio sedens, dextra sceptrum tenens conspicitur. Circumscriptionis literae valde detritae oculorum aciem fugiunt. Sigilli magnitudo eiusque imago mirum in modum congruunt cum sigillo impresso exemplari B<sup>1</sup> et B<sup>2</sup> diplomatis spuri, quod a Vratislavo rege ecclesia Vissegradensis fertur accepisse. Utrumque igitur sigillum ad verum quoddam Vratislavi sigillum formatum esse, contendere ausim.*

25

## 387.

(FALSUM S. XII.)

*Vratislaus, rex Bohemiae, ecclesiam collegiatam sanctorum Petri et Pauli in castro Vissegradensi fundat eique amplas possessiones et redditus donat.*

30 *Quatuor instrumenta autographorum instar in membrana manu saec. XII et XIII exarata in tabulario capituli colleg. Vissegradensis asservantur (A, B<sup>1</sup>, B<sup>2</sup>, C).*

*Pontanus à Brautenberg, Bohemia pia, pag. 70 (frgm.). — Berghauer, Protomartyr poenitentiae, pag. 208. — Hammerschmid, Gloria et maiestas . . . Wissegradensis ecclesiae, pag. 122. — Dobner, Annal. Hagec. V, pag. 541 (ex B<sup>2</sup>). — Ditrich, Series praepositorum eccl. in castro Wiscehrad, pag. 3. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 179, num. 197. — Erben, Reg. I, pag. 77, num. 175 (ad ann. cc. 1088). — Imaginem phototypicam exemplaris C praebet Šplíchal, Paměti obce Vršovické ad pag. 14.*

386. *i) ,fec̄ A; ,fecerit' B. — k) Quae subsequuntur, eadem quidem manu, sed serius, iam sigillo membranae appenso, scripta sunt; memoriam hanc omittit B. — l) ,ripa' ead. manu superscriptum A. — m) ita (pro ,ipsum') scriptoris errore A.*

*Vetustissimum diplomatis exemplar (A) saeculo fere XII medio scriptum esse videtur, e quo aliquanto post, saeculo XII nondum finito, alias scriba exemplaria B<sup>1</sup> et B<sup>2</sup> descripsit. Eadem, quae haec exemplaria exaravit, manus sub finem utriusque exemplaris serius addidit: „Hęc sunt nomina familię — Teha cum filio‘; quae quidem verba postea etiam in infimo margine exemplaris A adscripsit. Quartum exemplar verbis „Et ne armarii custos — respectum‘ auctum alia quadam manu saeculo fere XIII medio ex exemplari B<sup>1</sup> descriptum est. — Erben diploma non quidem genuinum, sed vel e litteris rectis vel testimentiis fide dignis adhibitis contextum esse declaravit. Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 2, pag. 395 diploma saeculo fere XII medio vindicavit. Quae viri doctissimi sententia diplomate hoc cum Soběslavi I privilegio anni 1130 (num. 111) collato sane probatur; cf. Tomek, Dějepis Prahy<sup>2</sup> I, pag. 83, not. 27; Krofta, Kurie a cirk. správa zemí českých in Český časop. hist. X, pag. 134 sq. Diploma nostrum his quidem verbis, ut nunc est, ante annum 1144 compositum non esse eo comprobatur, quod in illo census XII marcarum sedi apostolicae solvendus commemoratur (cf. num. 136). Sed dubitari non potest, quin in diplomate hoc componendo genuinum quoddam Vratislavi regis diploma in usum sit vocatum. Quam quidem sententiam cum alia, tum id potissimum videtur comprobare, quod sigillum diplomati impressum ad verum eiusdem regis sigillum formatum esse appetat. Quae autem diplomatis partes genuino illi privilegio desumptae sint, accurate constitui non potest.*

*A.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit cunctis sancte ecclesie filiis eandem sanctam trinitatem confitentibus, ¶ presentibus scilicet postquam futuris, qualiter ego Wratizlaus, dei gratia princeps et monarcha Boemorum, ob spem remunerationis eternorum premiorum et ob indulgentiam et absolutionem in hac vita omnium delictorum quodam<sup>a</sup> proprię ditionis predia, iure hereditario a fidelibus et nobilibus heredibus concambiata et absque ullius contradictione taxato precio in presentia

*B<sup>1</sup>, B<sup>2</sup>.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit cunctis sanctę<sup>a</sup> ecclesię filiis eandem sanctam trinitatem confitentibus, ¶ presentibus scilicet, quam<sup>b</sup> futuris, qualiter ego Wratizlaus, dei gratia princeps<sup>c</sup> et monarcha Boemorum, ob spem remunerationis eternorum premiorum et ob indulgentiam et absolutionem<sup>d</sup> in hac vita omnium delictorum quedam proprię ditionis predia, iure hereditario a fidelibus et nobilibus heredibus concambiata et absque ullius contradictione taxato<sup>e</sup> in presentia mul-

*C.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit cunctis sancte ecclesie filiis eandem sanctam trinitatem confitentibus, ¶ presentibus scilicet, quam futuris, qualiter ego Wratizlaus, dei gratia princeps et monarcha Boemorum, ob spem remunerationis eternorum premiorum et ob indulgentiam et absolutionem in hac vita omnium delictorum quedam proprię ditionis predia iure hereditario a fidelibus et nobilibus heredibus concambiata et absque ullius contradictione taxato

387<sup>A</sup>. *a)* ita A.387<sup>B</sup>. *a)* ,sancte<sup>c</sup> B<sup>2</sup>. — *b)* ,quam<sup>b</sup> in loco raso eadem manu eodemque atramento scr. B<sup>1</sup>. — *c)* ,princes<sup>c</sup> B<sup>2</sup>. — *d)* ,indulgentiam et absolutionem<sup>d</sup> B<sup>2</sup>.

## A.

multorum nobilium, immo veridicorum testium a me coempta, absque solii conterminio cum omnibus ad hec pertinentibus, mansis, curtiferis, territoriis, exitibus et redditibus, vectigalibus, venationibus, piscationibus, portibus, saltibus, vineis, pratis, pascuis, cultis et incultis, ad ecclesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli sanctique Clementis martyris atque pontificis in civitate Wisegrad constructam manu potestativa in manus karissimi et familiaris mei Benedicti, eiusdem ecclesię defensoris soris <et<sup>b</sup> prepositi, voto, fide, maxima devotione,<sup>c</sup> spe vite eterne contradidi et sigilli mei<sup>b</sup>> impressione insignivi. Hec autem prediorum atque villarum eiusdem ecclesię<sup>d</sup> sunt nomina; <Sitinich<sup>e</sup> tota villa cum vineis, cum pomeriis, cuius meta a fonte, qui exiit de monte Lbin,<sup>f</sup> usque ad<sup>e</sup>> foralem viam.

B<sup>1</sup>, B<sup>2</sup>.

torum nobilium, immo e veridicorum testium a me coempta, absque solii conterminio cum omnibus ad hęc pertinentibus, mansis, curtiferis, territoriis, exitibus et redditibus, vectigalibus, venationibus, piscationibus,<sup>f</sup> portibus, saltibus, vineis, pratis, pascuis, cultis et incultis, ad ecclesiam sanctorum Petri et Pauli sanctique Clementis martyris atque pontificis in civitate Wisegrad<sup>g</sup> constructam manu potestativa in manus karissimi et familiaris mei Benedicti, eiusdem ecclesię defensoris et prepositi, voto, fide, maxima devotione, spe vite ęternę contradidi et sigilli mei impressione insignivi. Hęc autem prediorum atque villarum eiusdem ecclesię sunt nomina: Sitinich<sup>h</sup> tota villa cum vineis, cum pomeriis, cuius meta a fonte, qui exiit de monte Lbin,<sup>i</sup> usque ad foralem viam

## C.

precio in presencia multorum nobilium, immo veridicorum testium a me coempta, absque solii conterminio cum omnibus ad hec pertinentibus, mansis, curtiferis, territoriis, exitibus et redditibus, vectigalibus, venationibus, piscationibus, portibus, saltibus, vineis, pratis, pascuis, cultis et incultis ad ecclesiam sanctorum Petri et Pauli sanctique Clementis martyris atque pontificis in civitate Wisegrad constructam manu potestativa in manus karissimi et familiaris mei Benedicti, eiusdem ecclesie defensoris et prepositi, voto, fide, maxima devocione, spe vite eterne contradidi et sigilli mei impressione insignivi. Hec autem prediorum atque villarum eiusdem ecclesie sunt nomina: Sitinich<sup>h</sup> tota villa cum vineis, cum pomeriis, cuius meta a fonte, qui exiit de monte Lbin,<sup>i</sup> usque ad foralem viam,

**387A.** *b)* ,et prepositi — mei<sup>i</sup> *alio atramento aliaque manu (verisimillime eadem, quae exemplaria B<sup>1</sup> et B<sup>2</sup> exaravit) in loco raso scriptum.* — *c)* ,t<sup>j</sup> *ex* ,c<sup>k</sup> *ead. atramento corr.* — *d)* ,eiusdem ecclesię s<sup>l</sup> *in loco raso alio atram. sed ead. manu scr.* — *e)* ,iti-nich—ad<sup>m</sup> *in loco raso alio atram. manus exemplarium B<sup>1</sup> et B<sup>2</sup> scripsit.* — *f)* *ex Libin<sup>n</sup> corr.*

**387B.** *e)* *sequitur ,veri', sed cancellatum B<sup>2</sup>. — f)* ,piscatoribus<sup>o</sup> *B<sup>2</sup>, sed ,r' ex ,n' radendo corr. et supra ,to' alio atramento abbreviationis signum additum.* — *g)* ,g<sup>p</sup> *ex ,d'* *ead. atram. corr. B<sup>2</sup>.*

<sup>h)</sup> Žitenice, germ. Schüttenitz, distr. pol. Litoměřice (Leitmeritz). — <sup>i)</sup> Collis prope vicum Lbín (germ. Welbine), distr. pol. Litoměřice.